8] peccata. Et quidem absolvunt ab his, quae non meminimus, quare absolutio, quae est vox evangelii remittens peccata et consolans conscientias, non requirit cognitionem.

Sache. Denn die Absolution ist schlecht der Befehl loszusprechen, und ist nicht ein neu Gericht, Sünde zu erforschen. Denn Gott ist der Richter, der hat den Apoteln nicht das Richteramt, sondern die Gnabeneffusion befohlen, diejenigen loszusprechen, so es begehren; und sie entbinden auch und absolvieren von Sünden, die uns nicht infallen. Darum ist die Absolution eine Stimme des Evangelii, dadurch wir Trost empfangen, und ist nicht ein Urtheil oder Gesetz.

9] Et ridiculum est huc transferre dictum Salomonis, Prov. 27, 23: *Diligenter cognosce vultum pecoris tui.* Nihil enim dicit Salomon de confessione, sed tradit oeconomicum praeceptum patrifamilias, ut utatur suo et absteineat ab alieno; et iubet eum res suas diligenter curare; ita tamen, ne studio augendarum facultatum occupatus animus abiiciat timorem Dei aut fidem aut curam Verbi Dei. Sed adversarii nostri mirifica metamorphosi transformant dicta Scripturae in quaslibet sententias. Hic *cognoscere* significat [R. 182 eis audire confessiones, *vultus* non externam conversationem, sed arcana conscientiae. *Pecudes* significant homines. Sane bella est interpretatio et digna istis contemptoribus studiorum eloquentiae. Quodsi velit aliquis per similitudinem transferre praeceptum a patrefamilias ad pastorem ecclesiae, certe vultum debet interpretari de externa conversatione. Haec similitudo magis quadrabit.

Grammatika fehlen. Wenn jemand an dem Ort je Lust hätte, einen Hausvater, davon Salomo redet, mit einem Seelenhirten zu vergleichen, so müßte *vultus* da nicht arcana conscientiae, sondern den äußerlichen Wandel bedeuten.

10] Sed omitamus ista. Aliquoties fit in Psalmis mentio confessionis, ut Ps. 32, 5: *Dixi, confitebor adversum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti iniquitatem peccati mei.* Talis confessio peccati, quae Deo fit, est ipsa contritio. Nam quum Deo fit confessio, corde fieri necesse est, non solum voce, sicut fit in scenis ab histrionibus. Est igitur talis confessio contritio, in qua sentientes iram Dei confitemur Deum iuste irasci, nec placari posse nostris operibus, et tamen quaerimus misericordiam pro-  
11] pter promissionem Dei. Talis est haec confessio, Ps. 51, 6: *Tibi soli peccavi, ut tu iustificeris et vincas, quum iudicaris.* Id est: Fateor me peccatorem esse et meritum aeternam iram, nec possum opponere meas iustitias, mea merita tuae irae. Ideo pronuntio te iustum esse, quum condemnas et punis nos. Pronuntio te vincere, quando hypocritae iudicant te, quod sis iniustus, qui ipsos punias aut condemnes bene meritos. Imo nostra merita non possunt opponi tuo iudicio, sed ita iustificabimur, si tu iustifices, si tu re-putes nos iustos per misericordiam tuam.  
12] Fortassis et Iacobum citabit aliquis, 5, 16: *Confitemini vicissim delicta.* Sed hic non loquitur de confessione sacerdotibus faciendae, sed in genere de reconciliatione fratrum inter se. Iubet enim mutuam esse confessionem.